
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°967
Del 29/10/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 307 DEL 29/10/2024

OGGETTO: POLIZZA RC VERSO TERZI IN FAVORE DI N. 6 TIROCINANTI BENEFICIARI

DELLA MISURA REDDITO DI DIGNITÀ 2023. ESSE ELLE SNC - SERVIZI 
ASSICURATIVI E FINANZIARI DI SISINNI MARIA ASSUNTA & C.. LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA. CIG: B338701136 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di questo 
Comune; 

 

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, avente ad oggetto  Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto  Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026;

PREMESSO CHE:

- il  PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027, approvato con Decisione C (2022) 8461 del 17 novembre 2022, 
pienamente coerente con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e con il  
nuovo corso delle politiche dell’Unione Europea e degli indirizzi della Commissione Europea volti a creare  
un’Europa resiliente, sostenibile e giusta, ha individuato priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni in linea 
con il Regolamento generale Reg. (UE) n. 2021/1060, le norme specifiche del fondo FESR Reg. (UE) n.  
2021/1058, del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) Reg. (UE) n. 2021/1057;

- l’azione strategica del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 mira ad innovare anche l’intervento del Reddito di 
Dignità (ReD), adottato con Legge Regionale n. 3/2016, ed attuato in tre edizioni nella programmazione 
2014-2020,  in  coerenza  con i  regolamenti  comunitari  e  nel  pieno rispetto  dei  criteri  di  selezione  delle 
operazioni per il FSE approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia FESR FSE 2014-2020;

- con A.D. n. 1258 del 1 dicembre 2023 della Regione Puglia, avente ad oggetto  PR Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute - Obiettivo specifico: ESO 4.8 - Azione 8.9 “Percorsi integrati per  

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 6



l’inclusione sociale per i soggetti a rischio di esclusione”. Del. G.R. n. 1614 del 2023 – Approvazione Avviso  
pubblico regionale per i cittadini destinatari del Reddito di Dignità 2023. Prenotazione di spesa,  è stato 
approvato l’Avviso pubblico regionale per l’accesso al contributo ReD 2023;

CONSIDERATO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 26 giugno 2024 si è dato atto dell’attuale posizione del  
Comune di  Trepuzzi  di  iscrizione al  Catalogo Regionale  di  Progetti  di  Tirocini  per  l’inclusione sociale, 
approvato con Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  928 del  28 giugno 2016,  ed è  stata  confermata  la  
disponibilità ad accogliere n. 4 (quattro) tirocinanti della misura ReD 2023, per un periodo massimo di 12 
mesi per lo svolgimento di Progetti di Tirocini per l’inclusione sociale risultanti sul Catalogo Regionale;

- con la stessa Deliberazione n. 127/2024 si è dato atto altresì che sul Catalogo Regionale in parola, a seguito  
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 1° dicembre 2020, avente ad oggetto Reddito di Dignità  
regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva (ReD). Candidatura del Comune di Trepuzzi a presentare  
manifestazione di interesse nel Catalogo di Progetti di Tirocinio per l’inclusione sociale, risultano abbinati 
all’Ente i seguenti progetti:

• Manutenzione strade e marciapiedi – Cod. GX3U661-1;

• Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale – Cod. GX3U661-2;

• Manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà comunale – Cod. GX3U661-3;

• Supporto amministrativo agli uffici comunali – Cod. GX3U661-4;

- a seguito di  scorrimento della graduatoria generale istruita dal  RUP dell’Ambito Territoriale di Campi 
Salentina, ai fini dell’attribuzione dei tirocinanti nei diversi progetti presenti sul Catalogo Regionale, sono 
state assegnate al Comune di Trepuzzi ulteriori n. 2 unità;

- l’attuazione dei suddetti progetti determina una spesa per l’Ente limitatamente alla stipula di idonee polizze 
assicurative e ai presidi di sicurezza;

- secondo quanto stabilito dall’art. 16, comma 3 del Regolamento Regionale 23 giugno 2016 n. 8,  Legge 
regionale  14  marzo  2016,  n.  3  recante  la  disciplina  del  “Reddito  di  dignità  regionale  e  politiche  per  
l’inclusione sociale  attiva”.  Regolamento attuativo della  legge regionale,  ai  sensi  dell’art.  44 della  l.r.  
n.7/2004 come modificato dalla l.r. n. 44/2014, e ss.mm.ii., “gli oneri assicurativi e per la sicurezza connessi  
alla attivazione, di cui al comma 2 lett. g), sono rimborsati dall’Ambito Territoriale”;

- l’Ente, in qualità di soggetto ospitante, dovrà garantire ai tirocinanti, nella fase di avvio e ogni volta che si  
renda necessario, un’adeguata informazione e formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro  
ai sensi degli artt. 36 e 37 del D. Lgs. n. 81/2008;

TENUTO CONTO CHE, al fine di procedere all’avvio della suddetta programmazione, è stato necessario  
garantire la copertura assicurativa annuale di  Responsabilità Civile verso Terzi  per n.  6 tirocinanti  della 
misura ReD 2023; 

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione del Responsabile n. 856 (Reg. Gen. )/2024 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art.  
50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, il servizio in parola all’operatore economico Esse Elle 
SNC - Servizi assicurativi e finanziari di Sisinni M. Assunta & C., con sede a Trepuzzi, via Regina Elena 55,  
C.F./P.IVA 03638880751, per l’importo di euro 560,00, onnicomprensivi;

-  ai  fini  del  suddetto  affidamento  è  stata  utilizzata  la  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale,  
debitamente certificata, denominata TuttoGare, ID 242;

 

VISTA la  polizza  assicurativa  n.  201192940/2024,  in  atti  d’Ufficio,  dell’importo  di  euro  560,00, 
onnicomprensivi;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 6



RILEVATO CHE il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 2860.5  del 
corrente esercizio finanziario, atto di impegno finanziario n. 1172/2024;

 

DATO ATTO:

- che il servizio in oggetto riportato è stato regolarmente erogato secondo quanto richiesto dall’Ente;

- di aver acquisito la necessaria attestazione in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della Legge 
n. 136/2010, e il DURC, con esito regolare;

 

DATO ATTO, altresì, CHE:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della su richiamata polizza per la somma di euro 560,00, 
onnicomprensivi, ai sensi dell’art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 

DETERMINA

La premessa è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende integralmente 
riportata;

DI DARE ATTO CHE:

- il creditore risulta essere Esse Elle SNC - Servizi assicurativi e finanziari di Sisinni M. Assunta & C., con  
sede  a  Trepuzzi,  via  Regina  Elena  55,  C.F./P.IVA 03638880751,  per  l’emissione  di  idonea  polizza 
assicurativa RC verso terzi in favore di n. 6 tirocinanti beneficiari della misura ReD 2023; 

- l’ammontare della somma dovuta è di euro 560,00, onnicomprensivi;

- il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 2860.5 del corrente esercizio  
finanziario, atto di impegno finanziario n. 1172/2024;

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la spesa di 
euro 560,00, in favore di Esse Elle SNC - Servizi assicurativi e finanziari di Sisinni M. Assunta & C., con  
accredito tramite bonifico bancario, come da polizza assicurativa n. 201192940/2024, in atti d’Ufficio;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 6



f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2860 5 2024 1172

Polizza RC verso terzi in favore di n. 6 
tirocinanti ReD 2023. Esse Elle SNC - Servizi 
assicurativi e finanziari di Sisinni Maria 
Assunta & C.. Liquidazione della spesa. CIG: 
B338701136

560,00 2034 560,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1568 il 30/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 6 di 6


